
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 45 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: QUESTIONI INERENTI IL PERSONALE: RICORSO AL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

A TEMPO DETERMINATO 
 
L’anno 2024 addì 18 del mese di Giugno alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, con urgenza, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 
14/06/2024, prot. n. 4237; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n. 6/2008 (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica), in particolare il comma 4 dell’art. 34 
“Personale e uffici dei Consorzi”, che recita “L’accesso al lavoro avviene mediante procedure selettive pubbliche ovvero 
mediante avviamento per chiamata numerica, nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni”;  

VISTO l’art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” del vigente Statuto consortile;  

VISTA la Delibera della G.R. n.28/20 del 04/06/2020, avente ad oggetto “Avviamenti a selezione per le assunzioni 
nella Pubblica Amministrazione dei lavoratori in possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo. Atto integrativo 
della deliberazione della Giunta regionale n.15/12 del 30/03/2004. Indirizzi per la gestione operativa. Legge 28 
febbraio 1987, n. 56, art. 16”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 18/33 del 18.05.2023 titolata “Aggiornamento della disciplina generale in 
materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifica”, con la quale sono state apportate modifiche alle 
direttive in materia di personale dei Consorzi di Bonifica in precedenza emanate dall’Amministrazione regionale;  

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

VISTO il Piano Annuale delle Assunzioni 2024 (PIAS), approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con 
deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo regionale n.3847 del 
07.02.2024); 

VISTO il C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

PREMESSO che: 

- a seguito del decesso, avvenuto in data 04.06.2024, di un dipendente consortile a tempo indeterminato adibito, con 
qualifica di impiegato esecutivo, all’Area Tecnico-gestionale ed Agraria ed impiegato presso la sede consortile di 
Budoni, è venuta a mancare una figura essenziale per il regolare svolgimento delle attività di gestione degli impianti 
consortili presenti nel distretto irriguo del Posada; 

- la perdita, di per sé grave ed inaspettata, ha causato, tra l’altro, problemi organizzativi interni in quanto il 
dipendente deceduto era impiegato in questi ultimi mesi, al pari di tutti i colleghi della predetta Area, a contribuire 
nella gestione della gravissima situazione di emergenza idrica che, da svariati mesi, caratterizza, con il distretto 
irriguo del Posada, tutti centri abitati ed i territori alimentati dalle acque dell’invaso di Maccheronis; 

CONSIDERATO che si rende oltremodo necessario ed urgente, in pendenza della indizione di apposito concorso 
pubblico per l’assunzione di una nuova unità a tempo indeterminato, in sostituzione di quella venuta recentemente a 
mancare, avviare le procedure volte alla assunzione di una unità a tempo determinato che possa utilmente 
coadiuvare, in tempi oltremodo brevi, il personale dell’Area Tecnico-gestionale ed Agraria nello svolgimento delle 
innumerevoli attività (tecniche, amministrative e gestionali) assegnate al Consorzio dalla Cabina di Regia Regionale 
appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio Regionale per contrastare gli effetti della siccità nei 
territori alimentati dalla diga di Maccheronis; 

PRESO ATTO che, in conformità a quanto prescritto dall’Allegato alla richiamata Delibera della Giunta Regionale n. 
18/33 del 18.05.2023, è consentito il ricorso ai “contratti di somministrazione per la sostituzione del personale in 
organico in caso di assenza non preventivabile quali malattia, infortunio sul lavoro, congedi e aspettative per eventi e 
cause particolari se maggiore a 30 giorni e comunque per un periodo non superiore a 4 mesi, oltre il quale si deve 
ricorrere alle procedure ordinarie per il reclutamento del personale. Solo per la presente casistica si deroga 
all’applicazione del Piano annuale delle assunzioni”. 

SENTITO il Direttore Generale; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri; 

RITENUTO, per quanto premesso, di ricorrere - previa acquisizione del parere di legittimità dell’Organo di controllo 
regionale – al servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato, per il periodo di quattro mesi, di n. 1 unità 
lavorativa con profilo di impiegato esecutivo da destinare all’Area Tecnico-gestionale ed Agraria, distretto del 
Posada, sede di Budoni, in sostituzione del dipendente consortile deceduto, al fine di coadiuvare, in tempi oltremodo 
brevi, il personale dipendente di detta Area impegnato nelle attività finalizzate a gestire la gravissima siccità in 
essere nel Distretto irriguo del Posada; 

Con votazione unanime per alzata di mano;  
D E L I B E R A 

1) per le motivazioni in narrativa, di ricorrere - previa acquisizione del parere di legittimità dell’Organo di controllo 
regionale – al servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato, per il periodo di quattro mesi, di n. 1 unità 
lavorativa con profilo di impiegato esecutivo da destinare all’Area Tecnico-gestionale ed Agraria, distretto del 



 2  

 

Posada, sede di Budoni, al fine di coadiuvare, in tempi oltremodo brevi, il personale dipendente di detta Area 
impegnato nelle attività finalizzate a gestire la gravissima siccità in essere nel Distretto irriguo del Posada; 

2) di trasmettere il presente atto all'Organo di controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e RAP per gli 
adempimenti di cui all'art.40 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. 

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consortile ai sensi dell’art.35 della L.R. n.6/2008 
e s.m.i. 

 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 25/06/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


